Дело № 1-331/2019

УИД 36RS0004-01-2019-006022-78

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Воронеж 19 декабря 2019 года

Ленинский районный суд г. Воронежа в составе

председательствующего – судьи Майоров Д.А., 

с участием 

государственных обвинителей – ст. помощника прокурора Ленинского района г. Воронежа Скребцова Н.В., помощника прокурора Ленинского района г. Воронежа Солодухиной Ю.В.

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Латышева С.В., представившего удостоверение № №, ордер № 013925 1211/1 от 22.11.2019 г.,

подсудимой ФИО2, её защитника-адвоката Пачиной О.С., представившей удостоверение № №, ордер №013926 7143/1 от 22.11.2019 г.,

подсудимого ФИО3, её защитника-адвоката Шульженко Н.И., представившего удостоверение № №, ордер № 013830 1176/1 от 21.11.2019 г., 

переводчика ФИО4,

при секретаре судебного заседания Мельникове Д.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

Ибрагимова Содикжона Ниёзовича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с. 

<

адрес> Республики Узбекистан, гражданина Республики Узбекистан, женатого, имеющего среднее общее образование, не работающего, имеющего двух малолетних детей, не имеющего регистрации на территории РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, ранее не судимого:

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 322.1, п. «а» ч. 2 ст. 322.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты> Республики Узбекистан, гражданки Российской Федерации, не замужем, имеющей на иждивении двух малолетних детей, имеющей среднее профессиональное образование, не работающей, невоеннообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес> ранее судимой:

- 31.08.2017 г. мировым судьёй судебного участка № 4 в Левобережном судебном районе Воронежской области по ст. 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде штрафа 13000 рублей (штраф оплачен 09.12.2017 г.), 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, Р.Узбекистан, гражданки Республики Узбекистан, замужем, имеющей на иждивении четырёх малолетних детей, имеющей высшее образование, не работающей, невоеннообязанной, не имеющей регистрации на территории Российской Федерации, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой:

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, при следующих обстоятельствах.

Порядок въезда, пребывания и постановки иностранных граждан на миграционный учёт в Российской Федерации регламентируется следующими нормативными правовыми актами:

- в соответствии со ст.ст. 9, 11 Закона РФ от 01.04.1993 г. № 4730-I «О Государственной границе Российской Федерации» пересечение Государственной границы на суше осуществляется на путях международного железнодорожного, автомобильного сообщения до пунктов пропуска через границу и в обратном направлении. Пропуск через границу лиц производится в пунктах пропуска через границу. Основанием для пропуска через границу лиц является наличие действительных документов на право въезда в Российскую Федерацию или выезда их из Российской Федерации;

- согласно ст.ст. 25.9, 25.10 Федерального закона от 15.08.1996 г. № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» иностранный гражданин при въезде в Российскую Федерацию обязан получить и заполнить миграционную карту. Миграционная карта подлежит сдаче (возврату) в пункте пропуска через границу Российской Федерации при выезде из Российской Федерации.

Иностранный гражданин или лицо без гражданства, въехавшие на территорию Российской Федерации с нарушением установленных правил, либо не имеющие документов, подтверждающих право на пребывание (проживание) в Российской Федерации, либо уклоняющиеся от выезда из Российской Федерации по истечении срока пребывания (проживания) в Российской Федерации, являются незаконно находящимися на территории Российской Федерации и несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии со ст.ст. 5, 13.3, 30 Федерального закона от 25.07.2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не может превышать 90 суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток. Временно пребывающий в Российскую Федерацию иностранный гражданин обязан выехать из Российской Федерации по истечении срока временного пребывания, за исключением случаев, когда на день истечения указанных сроков ему продлен срок временного пребывания. Срок временного пребывания иностранного гражданина продлевается при выдаче разрешения на работу, патента, при продлении срока действия патента. Срок действия патента может неоднократно продлеваться на период от одного месяца. При этом общий срок действия патента с учетом продлений не может составлять более двенадцати месяцев со дня выдачи патента. Срок действия патента считается продленным на период, за который уплачен налог на доходы физических лиц в виде фиксированного авансового платежа. 

Иностранный гражданин при въезде в Российскую Федерацию заполняет миграционную карту, которая вместе с документом, удостоверяющим личность иностранного гражданина, предъявляется должностному лицу пограничного органа федеральной службы безопасности (далее - пограничный орган ФСБ) в пункте пропуска через границу Российской Федерации. При выезде из Российской Федерации иностранный гражданин обязан сдать миграционную карту должностному лицу пограничного органа ФСБ в пункте пропуска через границу Российской Федерации. Должностное лицо пограничного органа ФСБ проставляет в миграционной карте отметку о въезде иностранного гражданина в Российскую Федерацию и отметку о его выезде из Российской Федерации.

Согласно ст.ст. 7, 8, 20-22 Федерального закона от 18.07.2006 г. № 109-ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» при осуществлении миграционного учёта иностранные граждане обязаны представлять достоверные сведения. Основанием для постановки на миграционный учёт среди прочего является факт въезда иностранного гражданина в Российскую Федерацию.

Иностранный гражданин в случае нахождения в месте пребывания обязан встать на учёт по месту пребывания. Постановке на учёт по месту пребывания подлежат временно проживающий или временно пребывающий в Российскую Федерацию иностранный гражданин - по истечении 7 рабочих дней со дня прибытия в место пребывания. Уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания должно быть представлено в орган миграционного учёта принимающей стороной или непосредственно данным иностранным гражданином не позднее 7 рабочих дней со дня его прибытия в место пребывания.

Постановка иностранных граждан на учёт по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учета уведомлений об их прибытии.

Для постановки иностранного гражданина на учёт по месту пребывания иностранный гражданин по прибытии в место пребывания предъявляет принимающей стороне документ, удостоверяющий его личность, а также миграционную карту. После направления принимающей стороной уведомления о его прибытии, получает от нее отрывную часть бланка указанного уведомления. Принимающая сторона представляет уведомление о прибытии в орган миграционного учёта непосредственно либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг либо направляет его в установленном порядке почтой или с использованием средств связи, после чего передает иностранному гражданину отрывную часть бланка уведомления о прибытии.

В соответствии с п.п. 2 - 4, 7, 8, 10 постановления Правительства Российской Федерации от 16.08.2004 г. № 413 «О миграционной карте» утверждена форма миграционной карты. Миграционная карта служит для контроля за временным пребыванием иностранного гражданина в Российской Федерации. Бланки миграционной карты выдаются иностранным гражданам при въезде в Российскую Федерацию должностными лицами органов иммиграционного (пограничного) контроля. Иностранный гражданин при въезде в Российскую Федерацию обязан получить и заполнить бланк миграционной карты.

Иностранный гражданин предъявляет миграционную карту при въезде в Российскую Федерацию в пункте пропуска через государственную границу Российской Федерации должностному лицу органа пограничного контроля, которое при соответствии сведений, внесенных в миграционную карту, сведениям, содержащимся в его документе, удостоверяющем личность, проставляет в миграционной карте отметку о въезде в Российскую Федерацию.

Для регистрации по месту пребывания в Российской Федерации иностранный гражданин предъявляет в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, ведающего вопросами внутренних дел, вместе с документами, необходимыми для регистрации, миграционную карту с отметкой о въезде в Российскую Федерацию. На основании представленных документов проставляется в миграционной карте отметка о регистрации иностранного гражданина по месту его пребывания. Миграционная карта находится у иностранного гражданина в течение срока его пребывания в Российской Федерации.

В период времени до 31.12.2016 г. ФИО1, в процессе оказания посреднических услуг по заполнению миграционных документов иностранных граждан и сопровождению их в органах миграции изучил приведенные положения вышеуказанных нормативных правовых актов, регламентирующих пребывание иностранных граждан на территории Российской Федерации и процессы, связанные с ним. 

Не позднее января 2017 г., точная дата и время следствием не установлены, у ФИО1, находящегося на территории г. Воронежа, возник корыстный преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации в целях получения денежных средств от такой деятельности.

В целях реализации преступного умысла ФИО1 в указанный период времени в неустановленном следствием месте приобрёл компьютерную технику, бланки миграционных карт, патентов, чеков об оплате налога на доходы физического лица в виде фиксированного авансового платежа, штампы о пересечении Государственной границы Российской Федерации, штампы органов внутренних дел Российской Федерации и других учреждений, предоставляющих государственные услуги, арендовал гараж № 791, расположенный в ГСК «Галактика» по адресу: г. 

<

адрес>, где хранил указанные предметы.

В период с 15.05.2018 г. по 14.06.2018 г. ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение приведённых выше нормативных правовых актов, организовал незаконное пребывание на территории Российской Федерации граждан Республики Узбекистан: ФИО39 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, действовавшего в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», и ФИО40 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, действовавшего в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент».

В частности, 15.05.2018 г. в период времени с 10 часов 30 минут до 11 часов 50 минут ФИО1, в ходе личной встречи с участвующим в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» гражданином Республики Узбекистан ФИО41., в целях создании видимости законного пребывания последнего на территории Российской Федерации, договорился об изготовлении ему отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, двух чеков об оплате налога на доходы физического лица в виде фиксированного авансового платежа, получив от ФИО42 в счёт оказываемой услуги денежные средства в размере 1500 рублей. 

В период с 11 часов 50 минут 15.05.2018 г. по 10 часов 25 минут 16.05.2018 г. ФИО1 в арендуемом им гараже № 791, расположенном в ГСК «Галактика» по адресу: 

<

адрес>, изготовил на имя ФИО43. подложные два чека об оплате налога на доходы физического лица в виде фиксированного авансового платежа и отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания.

16.05.2018 г. в период времени с 10 часов 45 минут по 11 часов 35 минут ФИО1 передал ФИО44. на территории рынка, расположенного по адресу: 

<

адрес> через неустановленное лицо, неосведомленное о преступных намерениях ФИО1, вышеуказанные документы, создающие видимость законного пребывания на территории Российской Федерации иностранного гражданина.

Помимо этого, 06.06.2018 г. в период времени с 16 часов 40 минут до 18 часов 00 минут ФИО1, через неустановленное лицо, неосведомлённое о его преступных намерениях, получил от гражданина Республики Узбекистан ФИО45, участвующего в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент», паспорт гражданина Республики Узбекистан на имя последнего, в целях создании видимости его законного пребывания на территории Российской Федерации.

В период с 16 часов 40 минут 06.06.2018 г. по 19 часов 00 минут 14.06.2018 г. ФИО1 в арендуемом им гараже № 791, расположенном в ГСК «Галактика» по адресу: 

<

адрес> изготовил на имя ФИО46 подложные миграционную карту серии № с проставленным дата-штампом о пересечении Государственной границы Российской Федерации, отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания и проставил в его паспорт гражданина Республики Узбекистан дата-штампы о пересечении Государственной границы Российской Федерации.

14.06.2018 г. в период времени с 19 часов 15 минут по 19 часов 57 минут ФИО1 на территории рынка, расположенного по адресу: г

<

адрес> передал ФИО47. за денежное вознаграждение в размере 3000 рублей изготовленные им вышеуказанные документы, создающие видимость законного пребывания на территории Российской Федерации иностранного гражданина.

Кроме того, ФИО1, ФИО2, ФИО3 совершили организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенную группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

Не позднее января 2017 г., точная дата и время следствием не установлены, у ФИО1, находящегося на территории г. Воронежа, возник корыстный преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации в целях получения денежных средств от такой деятельности.

В целях реализации преступного умысла ФИО1 в указанный период времени в неустановленном следствием месте приобрёл компьютерную технику, бланки миграционных карт, патентов, чеков об оплате налога на доходы физического лица в виде фиксированного авансового платежа, штампы о пересечении Государственной границы Российской Федерации, штампы органов внутренних дел Российской Федерации и других учреждений, предоставляющих государственные услуги, арендовал гараж № 791, расположенный в ГСК «Галактика» по адресу: г. 

<

адрес>, где хранил указанные предметы.

Для реализации преступного умысла ФИО1, действуя из корыстных побуждений, осознавая необходимость объединения с другими лицами для достижения преступных целей, так как процесс организации незаконной миграции требует поиска иностранных граждан, срок законного пребывания которых истекает либо истек, предложил своей знакомой ФИО2 совместно осуществлять организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации в целях получения денежных средств от такой деятельности, на что последняя согласилась. Тем самым ФИО1 вступил в предварительный преступный сговор с ФИО2, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации.

Во исполнение сформированного преступного умысла, преследуя цель организовать незаконное пребывание иностранных граждан в Российской Федерации, ФИО1 и ФИО2 распределили между собой роли и обязанности, согласно которым ФИО1 получал от ФИО2 установочные данные иностранных граждан, нуждающихся в изготовлении фиктивных документов, создающих видимость права законного пребывания на территории Российской Федерации, перечень таких документов, и в находящемся в его пользовании гараже № 791, расположенном в ГСК «Галактика» по адресу: 

<

адрес> осуществлял изготовление и подделку вышеуказанных миграционных документов и передавал их ФИО2, которая в последующем за денежное вознаграждение отдавала их иностранным гражданам.

В период с января 2017 г. по 30.10.2018 г. ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, в нарушение ст.ст. 9, 11 Закона РФ от 01.04.1993 г. № 4730-I «О Государственной границе Российской Федерации», ст.ст. 25.9, 25.10 Федерального закона от 15.08.1996 г. № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», ст.ст. 5, 13.3, 30 Федерального закона от 25.07.2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», ст.ст. 7, 8, 20-22 Федерального закона от 18.07.2006 г. № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», п.п. 2 - 4, 7, 8, 10 постановления Правительства Российской Федерации от 16.08.2004 г. № 413 «О миграционной карте», организовал незаконное пребывание на территории Российской Федерации граждан Республики Узбекистан: ФИО48 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, действовавшего в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», ФИО49 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, действовавшей в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», ФИО50 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, действовавшего в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», ФИО51., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, действовавшего в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», ФИО52 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО53., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В частности, в период с 12 по 17 июля 2018 г., точная дата и время следствием не установлены, ФИО1 получив от ФИО2 установочные данные гражданина Республики Узбекистан ФИО54., находясь в арендуемом им гараже № 791, расположенном в ГСК «Галактика» по адресу: 

<

адрес>, изготовил на имя последнего подложные патент серии № на осуществление трудовой деятельности, миграционную карту серии № с проставленным дата-штампом о пересечении Государственной границы Российской Федерации, два чека об оплате налога на доходы физического лица в виде фиксированного авансового платежа, отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания и передал их ФИО2 в целях передачи ФИО55

В свою очередь ФИО2 через неосведомленного о ее преступных намерениях ФИО56 17.07.2018 г. в период времени с 11 часов 50 минут по 12 часов 40 минут около своего места проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО57. изготовленные ФИО1 указанные документы, создающие видимость законного пребывания на территории Российской Федерации вышеназванного иностранного гражданина, за денежное вознаграждение в размере 7000 рублей, которыми ФИО1 и ФИО2 распорядились по своему усмотрению.

Помимо этого, в период с 16 по 28 августа 2018 г., точная дата и время следствием не установлены, ФИО1 получив от ФИО2 установочные данные гражданки Республики Узбекистан ФИО58., переданные через ФИО59., находясь в арендуемом им гараже № 791, расположенном в ГСК «Галактика» по адресу: г. 

<

адрес> изготовил на имя ФИО60 подложные миграционную карту серии № с проставленным дата-штампом о пересечении Государственной границы Российской Федерации, патент серии № на осуществление трудовой деятельности, уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, два чека об оплате налога на доход физического лица в виде фиксированного авансового платежа, платежное поручение и передал их ФИО2 в целях передачи ФИО61 

В свою очередь ФИО2 23.08.2018 г. в период времени с 08 часов 05 минут по 09 часов 05 минут и 28.08.2018 г. в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 55 минут около своего места проживания, расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д. 105/3, передала ФИО62. изготовленные ФИО1 указанные документы, создающие видимость законного пребывания на территории Российской Федерации ФИО63., за денежное вознаграждение в размере 7000 рублей, которыми ФИО1 и ФИО2 распорядились по своему усмотрению.

Помимо этого, в период с 22 по 23 августа 2018 г., точная дата и время следствием не установлены, ФИО1 получив от ФИО2 установочные данные гражданина Республики Узбекистан ФИО64., находясь в арендуемом им гараже № 791, расположенном в ГСК «Галактика» по адресу: 

<

адрес> изготовил на имя последнего подложные миграционную карту серии № с проставленным оттиском дата-штампа о пересечении Государственной границы Российской Федерации на въезд, отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, патент серии № на осуществление трудовой деятельности на территории Российской Федерации и два чека об оплате налога на доход физического лица в виде фиксированного авансового платежа и передал их ФИО2 в целях передачи ФИО65

В свою очередь ФИО2 23.08.2018 г. в период времени с 09 часов 50 минут по 10 часов 20 минут через неосведомленного о ее преступных намерениях ФИО66 около своего места проживания, расположенного по адресу: г. 

<

адрес>, передала ФИО67 изготовленные ФИО1 указанные документы, создающие видимость законного пребывания на территории Российской Федерации вышеназванного иностранного гражданина, за денежное вознаграждение в размере 8000 рублей, которыми ФИО1 и ФИО2 распорядились по своему усмотрению.

Помимо этого, в период с 20 по 25 сентября 2018 г. точная дата и время следствием не установлены, ФИО1 получив от ФИО2 установочные данные гражданина Республики Узбекистан ФИО68 находясь в арендуемом им гараже № 791, расположенном в ГСК «Галактика» по адресу: 

<

адрес> изготовил на имя последнего подложные миграционную карту серии № с проставленным дата-штампом о пересечении Государственной границы Российской Федерации и отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания и передал их ФИО2 в целях передачи ФИО69 

В свою очередь ФИО2 25.09.2018 г. в период времени с 14 часов 20 минут по 16 часов 50 минут около своего места проживания, расположенного по адресу: г

<

адрес>, передала ФИО70 изготовленные ФИО1 указанные документы, создающие видимость законного пребывания на территории Российской Федерации вышеназванного иностранного гражданина, за денежное вознаграждение в размере 2000 рублей, которыми ФИО1 и ФИО2 распорядились по своему усмотрению.

Помимо этого, в сентябре 2018 г., точная дата и время следствием не установлены, ФИО1 получив от ФИО2 установочные данные гражданина Республики Узбекистан ФИО71 находясь в арендуемом им гараже № 791, расположенном в ГСК «Галактика» по адресу: г

<

адрес> изготовил на имя последнего подложные миграционную карту серии № с проставленным дата-штампом о пересечении Государственной границы Российской Федерации, патент серии № на осуществление трудовой деятельности и передал их ФИО2 в целях передачи ФИО72

В свою очередь ФИО2 в неустановленное следствием дату и время, но не позднее 01.10.2018 г. передала ФИО73 около своего места проживания, расположенного по адресу: г

<

адрес>, изготовленные ФИО1 указанные документы, создающие видимость законного пребывания на территории Российской Федерации вышеназванного иностранного гражданина, за денежное вознаграждение в размере 10000 рублей, которыми ФИО1 и ФИО2 распорядились по своему усмотрению. 

Помимо этого, в октябре 2018 г., точная дата и время следствием не установлены, ФИО1 получив от ФИО2 установочные данные гражданина Республики Узбекистан ФИО74 находясь в арендуемом им гараже № 791, расположенном в ГСК «Галактика» по адресу: 

<

адрес> изготовил на имя последнего подложные патент серии № на осуществление трудовой деятельности, отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, чек об оплате налога на доходы физического лица в виде фиксированного авансового платежа и передал их ФИО2 в целях передачи ФИО75.

В свою очередь ФИО2 в неустановленное следствием дату и время, но не позднее 30.10.2018 г. около своего места проживания, расположенного по адресу: г. 

<

адрес> передала ФИО76 изготовленные ФИО1 указанные документы, создающие видимость законного пребывания на территории Российской Федерации вышеназванного иностранного гражданина, за денежное вознаграждение в размере 5000 рублей, которыми ФИО1 и ФИО2 распорядились по своему усмотрению. 

Кроме того, продолжая реализовывать преступный умысел, не позднее марта 2018 г., точная дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь на территории г. Воронежа, осознавая необходимость объединения с другими лицами для достижения преступных целей, так как процесс организации незаконной миграции требует поиска иностранных граждан, срок законного пребывания которых истекает либо истек, предложил своей знакомой ФИО3 совместно осуществлять организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации в целях получения денежных средств от такой деятельности, на что последняя согласилась. Тем самым ФИО1 вступил в предварительный преступный сговор с ФИО3, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации.

Во исполнение сформированного преступного умысла, преследуя цель организовать незаконное пребывание иностранных граждан в Российской Федерации, ФИО1 и ФИО3 распределили между собой роли и обязанности, согласно которым ФИО1 получал от ФИО5 установочные данные иностранных граждан, нуждающихся в изготовлении фиктивных документов, создающих видимость права законного пребывания на территории Российской Федерации, перечень таких документов, и в находящемся в его пользовании гараже № 791, расположенном в ГСК «Галактика» по адресу: 

<

адрес> осуществлял изготовление и подделку вышеуказанных миграционных документов и передавал их ФИО5, которая в последующем за денежное вознаграждение отдавала их иностранным гражданам.

В период с марта 2018 г. по 30.10.2018 г. ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО5, в нарушение приведенных выше нормативных правовых актов, организовал незаконное пребывание на территории Российской Федерации граждан Республики Узбекистан: ФИО77., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО78 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В частности, в марте 2018 г., точная дата и время следствием не установлены, ФИО1 получив от ФИО5 установочные данные гражданина Республики Узбекистан ФИО79., находясь в арендуемом им гараже № 791, расположенном в ГСК «Галактика» по адресу: г. 

<

адрес>, изготовил на имя последнего подложные патент серии № и чек об оплате налога на доходы физического лица в виде фиксированного авансового платежа и передал их ФИО3 в целях передачи ФИО80

В свою очередь ФИО3 в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 31.03.2018 г. около своего места проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО81 изготовленные ФИО1 указанные документы, создающие видимость законного пребывания на территории Российской Федерации вышеназванного иностранного гражданина, за денежное вознаграждение в размере 2000 рублей, которыми ФИО1 и ФИО3 распорядились по своему усмотрению.

Помимо этого, в августе 2018 г., точная дата и время следствием не установлены, ФИО1 получив от ФИО5 установочные данные гражданина Республики Узбекистан ФИО82 находясь в арендуемом им гараже № 791, расположенном в ГСК «Галактика» по адресу: г. Воронеж, ул. 

<

адрес> изготовил на имя последнего подложные миграционную карту серии № с проставленным дата-штампом о пересечении Государственной границы Российской Федерации, патент серии №, два чека об оплате налога на доходы физического лица в виде фиксированного авансового платежа, паспорт гражданина Республики Узбекистан с проставленным дата-штампом о пересечении Государственной границы Российской Федерации и передал их ФИО3 в целях передачи ФИО83

В свою очередь ФИО3 в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 31.08.2018 г. около своего места проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО84. изготовленные ФИО1 указанные документы, создающие видимость законного пребывания на территории Российской Федерации вышеназванного иностранного гражданина, за денежное вознаграждение в размере 15000 рублей, которыми ФИО1 и ФИО3 распорядились по своему усмотрению.

28.10.2019 г. при ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1, ФИО2, ФИО3 в порядке п. 2 ч. 5 ст. 217 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее-УПК РФ), было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, по причине согласия с предъявленными обвинениями. 

Судом установлено, что ФИО1, ФИО2, ФИО3 понятно существо предъявленных обвинений, они согласны с ним в полном объёме и поддерживают своё ходатайство о постановлении приговора в особом порядке уголовного судопроизводства; это ходатайство заявлено ими своевременно, добровольно и в присутствии защитников, после консультации с защитниками, они осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства, а также осознают последствия постановления приговора в особом порядке уголовного судопроизводства. В ходе судебного заседания ФИО1, ФИО2, ФИО3 и их защитники данное ходатайство поддержали.

Государственный обвинитель не возражает о постановлении приговора в особом порядке уголовного судопроизводства.

Изучив материалы уголовного дела, выслушав позиции сторон процесса, суд квалифицирует: 

- действия ФИО1 по ч. 1 ст. 322.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ), как организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан;

- действия ФИО1, ФИО2, ФИО3 (в отношении каждого) по ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, как организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершённую группой лиц по предварительному сговору, что обоснованно подтверждается собранными доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела, которые являются допустимыми, относимыми, достоверными и достаточными, собранными в соответствии с требованиями УПК РФ. 

С учётом вышеизложенного, принимая во внимание положения ст. 314 УПК РФ, предусматривающей основания применения особого порядка принятия судебного решения, суд считает возможным применение особого порядка постановления приговора по делу. 

В соответствии со ст. 2 УК РФ задачами уголовного закона является охрана прав и свобод человека и гражданина, общественной безопасности, а также предупреждение преступлений. В соответствии с положениями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, и направлены на восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения новых преступлений, а также влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи.

При этом, исходя из положений ст. 67 УК РФ, суд, при назначении наказания по преступлению предусмотренному ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, учитывает роль каждого, являющегося соучастниками в совершении данного преступления. 

При определении вида и размера наказания ФИО1, суд учитывает по каждому эпизоду характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, относящихся к категории средней тяжести и тяжких, его роль и степень участия в групповом преступлении (активный участник организованной группы по 2 эпизоду), личность подсудимого, который юридически не судим, является гражданином иностранного государства (Республики Узбекистан), военнообязанный на территории Республики Узбекистан, в настоящее время официально не работает, по месту жительства и регистрации характеризуется положительно, официально женат, жена и трое его совершеннолетних детей проживают на территории Республики Узбекистан, на территории Российской Федерации имеет на иждивении двух малолетних детей, один из которых является инвалидом детства, и их мать, занятую уходом за ними, в том числе суд учитывает состояние здоровья подсудимого, который имеет хроническое заболевание 

<

данные изъяты>, инвалидности не имеет, на психиатрическом и наркологическом диспансерном или профилактических учётах не состоит.

Также при назначении наказания ФИО1 суд учитывает состояние здоровья близких родственников подсудимого, которые, как пояснил подсудимый, имеют хронические заболевания и инвалидность. В настоящее время подсудимый осознал противоправный характер своих действий, вину признал полностью, сожалеет о случившемся. 

В соответствии с п.п. «г» и «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 по двум эпизодам преступлений, суд учитывает соответственно наличие у него малолетних детей (один из которых 

<

данные изъяты>) и его активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 по двум эпизодам преступлений, суд учитывает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие у него хронического заболевания, его положительную характеристику по месту жительства и регистрации, наличие у него и членов его семьи хронических заболеваний, нахождение у него на иждивении матери его детей, занятой уходом за их общими детьми (один из которых является 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого (по двум эпизодам преступлений), судом не установлено.

Исходя из мотивов преступления и его обстоятельств, оснований, которые, в своей совокупности явились бы достаточными для изменения ФИО1 категории преступления с средней тяжести на категорию небольшой тяжести (по первому эпизоду) и с тяжкого на категорию средней тяжести (по второму эпизоду) в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, как и не имеется оснований для применения к нему положений ст. 64 УК РФ. 

Наказание ФИО1 (по двум эпизодам преступлений), подлежит назначению с учётом положений ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ. 

Окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 69 УК РФ.

На основании изложенного, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы. 

Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 должно быть назначено в исправительной колонии общего режима.

Поскольку противоправная деятельность ФИО1 была направлена на получение прибыли от организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, суд, учитывая его материальное положение, приходит к выводу о необходимости назначения ему дополнительного наказания в виде штрафа, который также обеспечит восстановление справедливости и обеспечит его исправление.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы ФИО1, с учётом данных об его личности, суд считает возможным не применять.

При определении вида и размера наказания ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, относящегося к категории тяжких, её роль и степень участия в групповом преступлении (участник организованной группы), личность подсудимой, которая юридически судима, является гражданкой Российской Федерации, в настоящее время официально не работает, по месту жительства и регистрации характеризуется положительно, разведена, имеет на иждивении двух малолетних детей (один ребёнок проживает в Республики Узбекистан с бабушкой, другой (малолетний) – проживает с ней в г. Воронеже), в том числе суд учитывает состояние здоровья подсудимой, которая не имеет хронических заболеваний и инвалидности, на психиатрическом и наркологическом диспансерном или профилактических учётах не состоит.

Также при назначении наказания ФИО2 суд учитывает состояние здоровья близких родственников подсудимой, которые, как пояснила подсудимая, имеют хронические заболевания. В настоящее время подсудимая осознала противоправный характер своих действий, вину признала полностью, сожалеет о случившемся. 

В соответствии с п.п. «г» и «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО2, суд учитывает соответственно наличие у неё малолетних детей и её активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО2, суд учитывает признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, её положительную характеристику по месту жительства и регистрации, наличие у членов её семьи хронических заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Исходя из мотивов преступления и его обстоятельств, оснований, которые, в своей совокупности явились бы достаточными для изменения ФИО2 категории преступления с тяжкого на категорию средней тяжести в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, как и не имеется оснований для применения к ней положений ст. 64 УК РФ. 

Наказание ФИО2 подлежит назначению с учётом положений ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ. 

На основании изложенного, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы.

Вместе с тем, суд считает возможным её исправление без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, в связи с чем, на основании статьи 73 УК РФ, считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы условно.

Поскольку противоправная деятельность ФИО2 была направлена на получение прибыли от организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, суд, учитывая её материальное положение, приходит к выводу о необходимости назначения ей дополнительного наказания в виде штрафа, который также обеспечит восстановление справедливости и обеспечит её исправление.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы ФИО2, с учётом данных об её личности, суд считает возможным не применять.

При определении вида и размера наказания ФИО3, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, относящегося к категории тяжких, её роль и степень участия в групповом преступлении (участник организованной группы), личность подсудимой, которая ранее не судима, является гражданкой Республики Узбекистан, в настоящее время официально не работает, по месту регистрации характеризуется положительно, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, замужем, имеет на иждивении четырёх малолетних детей, имеет награды и грамоты Республики Узбекистан, в том числе суд учитывает состояние здоровья подсудимой, которая не имеет хронических заболеваний и инвалидности, на психиатрическом и наркологическом диспансерном или профилактических учетах не состоит.

Также суд учитывает состояние здоровья близких родственников подсудимой, которые как пояснила подсудимая, имеют хронические заболевания. В настоящее время подсудимая осознала противоправный характер своих действий, вину признала полностью, сожалеет о случившемся. 

В соответствии с п.п. «г» и «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО3, суд учитывает соответственно наличие у неё малолетних детей и её активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО3, суд учитывает привлечение её к уголовной ответственности впервые, признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, её удовлетворительную характеристику по месту жительства и положительную – по месту регистрации, наличие у членов её семьи хронических заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Наказание ФИО3 подлежит назначению с учётом положений ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ. 

При определении вида и размера наказания ФИО3, суд учитывает положения ч.ч. 1 и 2 ст. 64 УК РФ, согласно которых при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, или не применить дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного. Исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств.

Как отмечалось выше, суд не установил у ФИО3 обстоятельств, отягчающих её наказание, а в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, учитывает привлечение её к уголовной ответственности впервые, наличие у неё малолетних детей и её активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Кроме того, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО3, суд учитывает признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, её удовлетворительную характеристику по месту жительства и положительную – по регистрации, наличие у членов её семьи хронических заболеваний.

Суд считает, что совокупность обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, является основанием для назначения ей более мягкого вида наказания, установленного санкцией п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ.

Основания для применения в отношении ФИО3 ещё и положений ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не усматриваются.

На основании изложенного, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде штрафа.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы ФИО3, с учётом данных об её личности, суд считает возможным не применять.

Арест наложенный по постановлению Ленинского районного суда г. Воронежа от 22.10.2019 г. на имущество принадлежащее на праве собственности ФИО2, суд сохраняет до исполнения приговора в части назначенного ей дополнительного наказания в виде штрафа.

Вещественные доказательства:

паспорт гражданина Республики Узбекистан в синей обложке на имя ФИО85 ДД.ММ.ГГГГ г.р., серии № номер № находящийся при уголовном деле, на основании п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, - подлежит передаче ФИО86., но поскольку место нахождения его неизвестно, паспорт подлежит направлению в УФМС России по Воронежской области, для разрешения вопроса о передаче паспорта ФИО87

паспорт гражданина Республики Узбекистан-ФИО88., на странице среди имеющихся оттисков штампов имеются два оттиска штемпельной резинки красного цвета «ОЗИНКИ 6» и «ОЗИНКИ 19», находящийся на ответственном хранении у ФИО89 и паспорт гражданин Республики Узбекистан № № на имя ФИО90. с проставленным дата-штампом «ОЗИНКИ 52» о пересечении Государственной границы Российской Федерации», находящийся на ответственном хранении у ФИО91., на основании п. 6 ч. 3 статьи 81 УПК РФ, - подлежат соответственно передаче гр. ФИО92 и ФИО93

два чека об оплате налога на доходы физического лица в виде фиксированного авансового платежа от имени ФИО94 от 27.06.2017 г. и от 14.05.2018 г., отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО95 в виде фиксированного авансового платежа, компакт-диск DVD-R № B176c, содержащий видеозапись с оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 16.05.2018 г., компакт-диск DVD-R № B128c, содержащий видеозапись с оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 14.06.2018 г., бланк миграционной карты серии № номер №, на имя ФИО96 с дата-штампом красного цвета на въезд «ОЗИНКИ 19», отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО97 флеш-накопитель белого цвета марки «Smartbuy», содержащий электронные бланки миграционных документов, три незаполненных бланка миграционных карт серии № находящиеся на хранении при уголовном деле, в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат хранению при уголовном деле;

бланк миграционной карты серии № № номер № с проставленным дата-штампом «ОЗИНКИ 19», изъятый в жилище ФИО2, материалы оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», содержащиеся на компакт-диске DVD-R № №, патент на осуществление трудовой деятельности серии № на имя ФИО98 изъятый у свидетеля ФИО99 миграционная карта серии № с дата-штампом красного цвета о пересечении Государственной границы РФ на въезд «Озинки 19», изъятая у свидетеля ФИО100 патент серии № на имя ФИО101., изъятый у свидетеля ФИО102., отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина на имя ФИО103 изъятая у свидетеля ФИО104., чек об оплате налога на доход физического лица в виде фиксированного авансового платежа от имени ФИО105., материалы оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», содержащиеся на компакт-диске DVD-R № №, материалы оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», содержащиеся на компакт-диске DVD-R № № материалы, полученные в ходе оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 23.08.2018 г., содержащиеся на компакт-диске DVD-R фирмы «Verbatim» серийный номер №, материалы, полученные в ходе оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 23.08.2018 г., содержащиеся на DVD-R компакт диск фирмы «Verbatim» серийный номер №, материалы, полученные в ходе оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», проводившегося в период с 20.09.2018 по 25.09.2018 г., содержащиеся на компакт-диске DVD-R фирмы «Verbatim» серийный номер № и на компакт диске DVD-R компакт диск фирмы «Verbatim» серийный номер № патент на осуществление трудовой деятельности серии № на имя ФИО106 полученный в ходе оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», миграционная карта серии № с дата-штампом красного цвета о пересечении Государственной границы РФ на въезд «Троицк 127» на имя ФИО107, полученная в ходе оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент, два чека от 20.08.2018 и 20.09.2018 г. об оплате налога на доходы физического лица от имени ФИО108. в виде фиксированного авансового платежа, полученные в ходе оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина на имя ФИО109 в место пребывания, полученная в ходе оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», бланк миграционной карты серии № на имя ФИО110. с проставленным дата-штампом «ОЗИНКИ 52» о пересечении Государственной границы Российской Федерации, полученный в ходе оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО111 полученная в ходе оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», материалы, полученные в ходе оперативно-розыскных мероприятий «оперативный эксперимент» от 17.07.2018 г. и от 28.08.2018 г., содержащиеся на компакт-дисках DVD-R № № и DVD-R № №., патент серии № на имя ФИО112., полученный в ходе оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», два чека от 02.07.2018 г. и от 02.08.2018 г. об уплате налога на доходы физического лица в виде фиксированного авансового платежа на имя ФИО113 полученные в ходе оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», два чека от 02.07.2018 г. и от 02.08.2018 г. об уплате налога на доходы физического лица в виде фиксированного авансового платежа на имя ФИО116., миграционная карта серии № на имя ФИО114 проставленным дата-штампом «ОЗИНКИ 19», патент серии № на имя ФИО115., полученный в ходе оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», два чека от 20.08.2018 и от 20.09.2018 об уплате налога на доходы физического лица в виде фиксированного авансового платежа от имени ФИО117., полученные в ходе оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», миграционная карта серии № с проставленным дата-штампом «ОЗИНКИ 19» о пересечении Государственной границы Российской Федерации, полученная в ходе оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина на имя ФИО118 полученная в ходе оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент». Хранится при уголовном деле, бланк платежного документа форма № № от имени ФИО120, полученный в ходе оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», силиконовая накладка размерами 4х7см «ОВМ ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу, детализация входящих и исходящих телефонных соединений по абонентскому номеру, находившемуся в пользовании ФИО1 № в период c 01 февраля 2018 года по 29.10.2018 г. включительно, информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами по абонентским номерам, находившимся в пользовании ФИО1 № в период c 01.02.2018 г. по 29.10.2018 г. включительно, информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами по абонентскому номеру, находившемуся в пользовании ФИО2 № в период c 01.02.2018 г. по 29.10.2018 г. включительно, патент на осуществление трудовой деятельности серии № на имя ФИО121., миграционная карта серии № с дата-штампом красного цвета о пересечении Государственной границы РФ на въезд «ОЗИНКИ 52», два чека об оплате налога на доходы физического лица в виде фиксированного авансового платежа от 08.08.2018 г. и 08.09.2018 г., отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на имя ФИО122 патент на осуществление трудовой деятельности серии № на имя ФИО123., чек об оплате налога на доходы физических лиц в виде фиксированного авансового платежа от имени ФИО124., материалы оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» содержащиеся на компакт-диске CD-R № №, информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами по абонентскому номеру, находившемуся в пользовании ФИО3 № в период c 01.02.2018 г. по 29.10.2018 г. включительно, три незаполненных бланка миграционных карт серии №, чеки об оплате налога на доходы физического лица в виде фиксированного авансового платежа от имени: ФИО125 отрывные части бланков уведомлений на : ФИО127 упаковку из под бумаги с наименованием «потребительская», содержащая шесть листов А4 чековой бумаги светло-серого цвета, бланк миграционной карты серии № на имя ФИО128, ДД.ММ.ГГГГ г.р., находящиеся на хранении при уголовном деле, в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат хранению при уголовном деле;

мобильный телефон красного цвета фирмы «Jinga» марка «Simple F315B». IMEI 1: №, IMEI 2: №, мобильный телефон синего цвета марки «Samsung» модель «SM –B310E» IMEI 1 – №, IMEI 2 – №, мобильный телефон синего цвета марки «Samsung» модель «SM –B310E» IMEI 1 – №, IMEI 2 – №, мобильный телефон черного цвета фирмы «Texet» IMEI 1 – №, IMEI 2 – № мобильный телефон черного цвета марки «Samsung», модель «SM-J400F/DS». IMEI 1 – № IMEI 2 – №, мобильный телефон марки «Samsung» IMEI 1-№, IMEI 2 –№, находящиеся на хранении в камере вещественных доказательств Ленинского районного суда г. Воронежа, являющиеся оборудованием совершения преступления, принадлежащих ФИО1 в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению;

лазерный принтер бело-серого цвета фирмы «HP» модель laserjet P1102 с черно-белым картриджем и отсеком для бумаги, лазерный принтер белого цвета фирмы «Canon» модель «Pixma iP 2840» с чёрно-белым и цветным картриджем и отсеком для бумаги, ноутбук фирмы «Asus» модель «K53U» серийный номер «№», находящиеся на хранении в камере вещественных доказательств Ленинского районного суда г. Воронежа - в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению;

штемпельная подушка синего цвета в полимерном корпусе черного цвета для печатей фирмы «trodat 9052», штемпельная подушка синего цвета в полимерном корпусе черного цвета для печатей фирмы «trodat 9051», штемпельная подушка красного цвета в полимерном корпусе черного цвета для печатей фирмы «trodat 9051», силиконовая накладка «ОВМ ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу, силиконовая накладка розового цвета «Россия КПП Озинки 19», незаполненные бланки миграционных карт в количестве 76 штук серии 6017, находящиеся на хранении при уголовном деле, в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать Ибрагимова Содикжона Ниёзовича виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 322.1, п. «а» ч. 2 ст. 322.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

-по ч. 1 ст. 322.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – 1 (один) год лишения свободы;

-по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – 1 (один) год 5 (пять) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО1 окончательное наказание в виде 1 (один) года 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, со штрафом в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Меру пресечения Ибрагимову Содикжону Ниёзовичу до вступления приговора в законную силу, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания Ибрагимову Содикжону Ниёзовичу исчислять с 19.12.2019 г.

Засчитать Ибрагимову Содикжону Ниёзовичу в отбытый срок наказания время его задержания и время содержания его под стражей со 30.10.2018 г. по 23.10.2019 г. и с 19.12.2019 г. по дату вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации - из расчёта соответствия одному дню содержания под стражей полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима. 

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы, со штрафом в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 2 (два) года.

При этом обязать осужденную ФИО2 встать на учёт в специализированном государственном органе, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного (уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства), являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства на регистрацию один раз в месяц, не менять постоянного места жительства без уведомления УИИ.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения.

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 25000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения.

Арест наложенный по постановлению Ленинского районного суда г. Воронежа от 22.10.2019 г. на имущество принадлежащее на праве собственности ФИО2, суд сохраняет до исполнения приговора в части назначенного ей дополнительного наказания в виде штрафа.

Штрафы подлежат зачислению осужденными Ибрагимовым Содикжоном Ниёзовичем, ФИО2, ФИО3 на расчётный счёт УФСБ России по Воронежской области, ИНН 

<

***>, ОКМТО 20701000, р/с № 

<

***>, в Управлении Федерального казначейства по Воронежской области, БИК 042007001, КБК 18911609000016000140.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

два чека об оплате налога на доходы физического лица в виде фиксированного авансового платежа от имени ФИО129. от 27.06.2017 и от 14.05.2018 г., отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО130 в виде фиксированного авансового платежа, компакт-диск DVD-R № B176c, содержащий видеозапись с оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 16.05.2018 г., компакт-диск DVD-R № B128c, содержащий видеозапись с оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 14.06.2018 г., бланк миграционной карты серии №, на имя ФИО131 с дата-штампом красного цвета на въезд «ОЗИНКИ 19», отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО132 флеш-накопитель белого цвета марки «Smartbuy», содержащий электронные бланки миграционных документов, три незаполненных бланка миграционных карт серии № находящиеся на хранении при уголовном деле-оставить при уголовном деле.

мобильный телефон красного цвета фирмы «Jinga» марка «Simple F315B». IMEI 1: №, IMEI 2: №, мобильный телефон синего цвета марки «Samsung» модель «SM –B310E» IMEI 1 – №, IMEI 2 № мобильный телефон синего цвета марки «Samsung» модель «SM –B310E» IMEI 1 – №, IMEI 2 – № мобильный телефон черного цвета фирмы «Texet» IMEI 1 – № IMEI 2 – №, мобильный телефон черного цвета марки «Samsung», модель «SM-J400F/DS». IMEI 1 – № IMEI 2 – № мобильный телефон марки «Samsung» IMEI 1№, IMEI 2 –№, находящиеся на хранении в камере вещественных доказательств Ленинского районного суда г. Воронежа-уничтожить.

бланк миграционной карты серии № № с проставленным дата-штампом «ОЗИНКИ 19», изъятый в жилище ФИО2, материалы оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», содержащиеся на компакт-диске DVD-R № 18/421, патент на осуществление трудовой деятельности серии № на имя ФИО133 изъятый у свидетеля ФИО134., миграционная карта серии № с дата-штампом красного цвета о пересечении Государственной границы РФ на въезд «Озинки 19», изъятая у свидетеля ФИО135К., патент серии № на имя ФИО136 изъятый у свидетеля ФИО137., отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина на имя ФИО138 изъятая у свидетеля ФИО139 чек об оплате налога на доход физического лица в виде фиксированного авансового платежа от имени ФИО140 материалы оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», содержащиеся на компакт-диске DVD-R № №, материалы оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», содержащиеся на компакт-диске DVD-R № №, материалы, полученные в ходе оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 23.08.2018, содержащиеся на компакт-диске DVD-R фирмы «Verbatim» серийный номер №, материалы, полученные в ходе оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 23.08.2018, содержащиеся на DVD-R компакт диск фирмы «Verbatim» серийный номер № материалы, полученные в ходе оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», проводившегося в период с 20.09.2018 по 25.09.2018, содержащиеся на компакт-диске DVD-R фирмы «Verbatim» серийный номер № и на компакт диске DVD-R компакт диск фирмы «Verbatim» серийный номер № патент на осуществление трудовой деятельности серии № на имя ФИО141., полученный в ходе оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», миграционная карта серии № с дата-штампом красного цвета о пересечении Государственной границы РФ на въезд «Троицк 127» на имя ФИО142 полученная в ходе оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент, два чека от 20.08.2018 и 20.09.2018 об оплате налога на доходы физического лица от имени ФИО146 в виде фиксированного авансового платежа, полученные в ходе оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина на имя ФИО143. в место пребывания, полученная в ходе оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», бланк миграционной карты серии № на имя ФИО144 с проставленным дата-штампом «ОЗИНКИ 52» о пересечении Государственной границы Российской Федерации, полученный в ходе оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО145Э.у., полученная в ходе оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», материалы, полученные в ходе оперативно-розыскных мероприятий «оперативный эксперимент» от 17 июля 2018 г. и от 28 августа 2018 г., содержащиеся на компакт-дисках DVD-R № В160с и DVD-R № В173с., патент серии № на имя ФИО147 полученный в ходе оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», два чека от 02.07.2018 и от 02.08.2018 об уплате налога на доходы физического лица в виде фиксированного авансового платежа на имя ФИО149 полученные в ходе оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», да чека от 02.07.2018 и от 02.08.2018 об уплате налога на доходы физического лица в виде фиксированного авансового платежа на имя ФИО151 миграционная карта серии № на имя ФИО148. с проставленным дата-штампом «ОЗИНКИ 19», патент серии № на имя ФИО150., полученный в ходе оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», два чека от 20.08.2018 и от 20.09.2018 об уплате налога на доходы физического лица в виде фиксированного авансового платежа от имени ФИО152., полученные в ходе оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», миграционная карта серии № с проставленным дата-штампом «ОЗИНКИ 19» о пересечении Государственной границы Российской Федерации, полученная в ходе оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина на имя ФИО153., полученная в ходе оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент». Хранится при уголовном деле, бланк платежного документа форма № ПД-4сб от имени ФИО154 полученный в ходе оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», силиконовая накладка размерами 4х7см «ОВМ ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу, детализация входящих и исходящих телефонных соединений по абонентскому номеру, находившемуся в пользовании ФИО1 № в период c 01 февраля 2018 года по 29 октября 2018 года включительно, информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами по абонентским номерам, находившимся в пользовании ФИО1 № в период c 01 февраля 2018 года по 29 октября 2018 года включительно, информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами по абонентскому номеру, находившемуся в пользовании ФИО2 № в период c 01 февраля 2018 года по 29 октября 2018 года включительно, патент на осуществление трудовой деятельности серии № на имя ФИО155., миграционная карта серии № с дата-штампом красного цвета о пересечении Государственной границы РФ на въезд «ОЗИНКИ 52», два чека об оплате налога на доходы физического лица в виде фиксированного авансового платежа от 08.08.2018 и 08.09.2018, отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на имя ФИО156., патент на осуществление трудовой деятельности серии № на имя ФИО157 чек об оплате налога на доходы физических лиц в виде фиксированного авансового платежа от имени ФИО6, материалы оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» содержащиеся на компакт-диске CD-R № 18/424, информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами по абонентскому номеру, находившемуся в пользовании ФИО3 № в период c 01 февраля 2018 года по 29 октября 2018 года включительно, три незаполненных бланка миграционных карт серии № чеки об оплате налога на доходы физического лица в виде фиксированного авансового платежа от имени: ФИО158 отрывные части бланков уведомлений на : ФИО159., упаковку из под бумаги с наименованием «потребительская», содержащая шесть листов А4 чековой бумаги светло-серого цвета, бланк миграционной карты серии № на имя ФИО160 ДД.ММ.ГГГГ г.р., находящиеся на хранении при уголовном деле-оставить при уголовном деле.

паспорт гражданина Республики Узбекистан-ФИО163., на странице среди имеющихся оттисков штампов имеются два оттиска штемпельной резинки красного цвета «ОЗИНКИ 6» и «ОЗИНКИ 19», находящийся на ответственном хранении у ФИО161.у-оставить в распоряжении ФИО162

паспорт гражданин Республики Узбекистан № № на имя ФИО164 с проставленным дата-штампом «ОЗИНКИ 52» о пересечении Государственной границы Российской Федерации», находящийся на ответственном хранении у ФИО165- оставить в распоряжении ФИО166

паспорт гражданина Республики Узбекистан в синей обложке на имя ФИО167, ДД.ММ.ГГГГ г.р., серии № находящийся при уголовном делу- вернуть по принадлежности ФИО168

лазерный принтер бело-серого цвета фирмы «HP» модель laserjet P1102 с черно-белым картриджем и отсеком для бумаги, лазерный принтер белого цвета фирмы «Canon» модель «Pixma iP 2840» с черно-белым и цветным картриджем и отсеком для бумаги, ноутбук фирмы «Asus» модель «K53U» серийный номер «№ находящиеся на хранении в камере вещественных доказательств Ленинского районного суда г. Воронежа-уничтожить.

штемпельная подушка синего цвета в полимерном корпусе черного цвета для печатей фирмы «trodat 9052», штемпельная подушка синего цвета в полимерном корпусе черного цвета для печатей фирмы «trodat 9051», штемпельная подушка красного цвета в полимерном корпусе черного цвета для печатей фирмы «trodat 9051», силиконовая накладка «ОВМ ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу, силиконовая накладка розового цвета «Россия КПП Озинки 19», незаполненные бланки миграционных карт в количестве 76 штук серии 6017, находящиеся на хранении при уголовном деле- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда через Ленинский районный суд г. Воронежа, в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение десяти суток со дня провозглашения приговора вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, осужденный в течение десяти суток со дня вручения ему копии указанных документов также вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своих возражениях на апелляционное представление или апелляционную жалобу.

Председательствующий Д.А. Майоров